АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЙЛАСТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОДКРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «21» марта 2016 года						№ 28
с. Кайластуй

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского положения «Кайластуйское» №24/4 от15 июня 2009 года «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории сельского поселения «Кайластуйское»

В целях приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством нормативно-правовой базы сельского поселения «Кайластуйское» и по протесту  Краснокаменской межрайонной прокуратуры №07-23б-2016 от10.03.2016, Администрация сельского поселения «Кайластуйское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Протест прокурора удовлетворить.
2. Внести следующие изменения:
2.1 пункт 2.2 изложить в следующей редакции: «Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории сельского поселения «Кайластуйское»  до;
- руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной подсистемы РСЧС, созданного муниципальным образованием;
- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования, в соответствии с пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты;
населения,   проживающего   на   территории   соответствующего муниципального образования.

2.2 пункт 2.3 изложить в следующей редакции: «Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:
- руководящего    состава    гражданской    обороны    организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект и объектового звена РСЧС;
- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;
- персонала организации, эксплуатирующей опасный производственный объект;
- руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;
- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.
2.3 пункт: 3.9  изложить в следующей редакции: «МЧС России, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления совместно с организациями связи осуществляют проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности систем оповещения.
Кроме того, такие проверки проводятся с участием представителей  организаций связи и операторов связи, а проверки с задействованием сетей телерадиовещания, кроме того, с участием представителей телерадиокомпаний, предприятий или их филиалов, привлекаемых к обеспечению оповещения.»
2.4 пункт:   4.1 изложить в следующей редакции: «Решение на задействование системы оповещения принимает руководитель соответствующего органа управления (объекта) или лицо его замещающее:
- муниципальной системы оповещения - соответствующим органом местного самоуправления;
- локальной системы оповещения - руководителем организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект.»
 2.5    пункт:   4.6 изложить в следующей редакции: «Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут. Допускается двух, трех кратное повторение передачи речевого сообщения.
Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, профессиональными дикторами, а в случае их отсутствия - должностными лицами уполномоченных на это организаций.
В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях, допускается передача кратких, нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест дежурных органов управления по делам ГО и ЧС (единых дежурно - диспетчерских служб).
   2.6 пункт:   4.8 изложить в следующей редакции: «О случаях несанкционированного задействования систем оповещения организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания, немедленно извещают соответствующие постоянно действующие органы управления РСЧС.»

3. Данное Постановление опубликовать(обнародовать) в установленном Уставом сельского поселения «Кайластуйское» порядке.
Глава сельского поселения «Кайластуйское» 			Л.И. Лапердина